事 務 連 絡

平成 28 年１月７日

各都道府県民生主管部（局）

安心こども基金担当課 御中

厚生労働省雇用均等・児童家庭局

総務課調整係

保育課予算係

平成 27 年度補正予算案における安心こども基金の取扱い等について

児童福祉行政の推進につきましては、日頃よりご尽力いただき、厚くお礼申

し上げます。

さて、平成 27 年度補正予算（案）保育対策関係予算の概要については、平成

27 年 12 月 22 日付け事務連絡「平成 27 年度補正予算における保育関連予算の取

扱いについて」によりお示ししたところですが、待機児童解消加速化プラン（平

成 29 年度末までに保育の受け皿拡大を約 40 万人）については、市町村の積極

的な取組により、約 45.6 万人に拡大する見込みとなっています。

また、平成 27 年度補正予算案においては、女性の就業率上昇が更に進むこと

を念頭に、待機児童解消を確実なものとするため、平成 29 年度末までの保育拡

大量を 40 万人から 50 万人に拡大し、「待機児童解消加速化プラン」に基づく

保育所等の整備などの前倒しを図ることとしており、当初の拡大量からの増加

分である約 5.6 万人分の保育所等の施設整備や改修に要する費用について、子

育て支援対策臨時特例交付金により安心こども基金を積み増すこととしていま

す。

このため、今後の安心こども基金の取扱い等について、下記のとおりとさせ

ていただく予定ですので、各都道府県においてはご了知いただくとともに、貴

管内市区町村（指定都市及び中核市を含む。）に周知いただきますよう、お願

いいたします。

記

１．平成 27 年度補正予算案における安心こども基金の積み増しについて

平成 27 年度補正予算案における安心こども基金の積み増しについては、各

都道府県において予定している、平成 27 年度（補正予算を活用した年度内執

行見込分）及び平成 28 年度の施設整備等に係る所要額調査を実施し、積み増

しする金額について決定させていただく予定です。

なお、今回、交付決定を予定しております平成 27、28 年度において対象と

なる事業は、

① 小規模保育事業所に係る施設整備費

地域の実情に応じた保育施設の創設を可能としたもの

② 認定こども園に係る施設整備費（保育部分に限る。）

認定こども園に係る施設整備費については、整備内容が幼稚園部分と

保育部分に跨がり、現行制度においては、文部科学省所管の認定こども

園施設整備交付金と当省所管の保育所等整備交付金にそれぞれ交付申請

していただいていることから、地方自治体や教育・保育事業者の事務が

繁雑になっているとの要望を踏まえ、安心こども基金の活用による整備

をすることとしたもの

です。

※上記以外の保育所等の施設整備や改修に要する費用については、保育所等

整備交付金及び保育対策総合支援事業費補助金のメニューを活用していた

だく予定です。

２．平成 26 年度までの積み増し分に係る安心こども基金の残額の取扱いについ

て

（１）以下の対象事業については、安心こども基金の残額がある都道府県に限

り、事業実施期限を延長することを予定しています。

【対象事業】

○ 保育所緊急整備事業

○ 認定こども園整備事業（幼稚園型）

○ 賃貸物件による保育所整備事業

○ 家庭的保育改修等事業

○ 認可化移行総合支援事業（改修等支援）

○ 幼稚園の長時間預かり保育整備事業

○ 小規模保育設置促進事業

（２）各都道府県において平成 27 年度末までに採択した事業の取扱いについて

は、事業実施期限が到来するまでの間、安心こども基金の残額から必要な

経費の支払いを可能とする予定です。

① 平成 27 年度以前に交付決定した以下の事業のうち、平成 28 年度にお

いても賃借料の支払いを可能とする事業

○ 賃貸物件による保育所整備事業

○ 家庭的保育改修等事業

○ 認可化移行総合支援事業（改修等支援）

○ 小規模保育設置促進事業

② 平成 26 年度以前に貸付（給付）決定した以下の事業のうち、平成 27

年度以降に支払いが生じる事業

○ 保育士修学資金貸付事業

○ 認可外保育施設保育士資格取得支援事業

○ 保育教諭確保のための保育士資格取得支援事業

○ 幼稚園教諭免許状を有する者の保育士資格取得支援事業

○ 保育所等保育士資格取得支援事業

○ ひとり親家庭等の在宅就業支援事業

３．安心こども基金管理運営要領の改正について

安心こども基金管理運営要領の改正については、本事務連絡の内容等を踏

まえ、平成 27 年度補正予算成立後にお示しする予定です。

【照会先】

厚生労働省雇用均等・児童家庭局（代表：03-5253-1111）

総務課調整係 伊藤、後藤、川端（内線：7824、7830）

保育課予算係 後藤、星田（内線：7927）